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Emri i Lëndës : The Law of Diplomatic and Consular Relations

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 513 N/A Vjeshtë 3.00 1.00 0.00 3.50 6.00

 

Lektori Ferdinand Xhaferaj, PhD

Asistenti Enkelejd Alibeaj, Msc

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Lënda merr në analizë të detajuar mënyrën e funksionimit të diplomacisë,
veprimtaritë e ministrive të jashtme dhe misioneve diplomatike, diplomacia
publike, formatet e negociatave proceset dhe procedurat e misioneve diplomatike,
diplomacisë publike, formatet e negociatave dhe proceset dhe procedurat e
protokolleve diplomatike. Studentët do të njihen me të drejtën ndërkombëtare dhe
fushën e saj, me konceptin e sovranitetit dhe kuptimin e tij, me të drejtën
diplomatike dhe konsullore, dokumentet themelore juridike ndërkombëtare dhe
funksionet e tyre.

Objektivat
Lënda ofron orientim themelor në praktikë dhe në sistemin e rregullave ligjore të
kodifikuara dhe zakonore që rregullojnë veprimtarinë e misioneve diplomatike,
zyrat konsullore, përfaqësuesve të përhershëm nga organizatat ndërkombëtare
dhe formave të tjera të institucioneve të marrëdhënieve ndërkombëtare

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Kushtet kryesore në fushën e bashkëpunimit ndërshtetëror dhe rëndësia e tyre

2 Bashkësia ndërkombëtare, e drejta ndërkombëtare, politika e jashtme, diplomacia, politika
ndërkombëtare, marrëdhëniet dhe raportet ndërkombëtare

3 Procesi historik i formimit të rregullave të kodifikuara dhe zakonore të së drejtës diplomatike dhe
konsullore.

4 Autoritetet e Brendshme për marrëdhëniet ndërkombëtare, kompetencat e tyre, funksionet,
format e operimit

5 Misionet diplomatike, marrëdhëniet konsullore, misionet e veçanta, misione të përhershme nga
organizatat ndërkombëtare.

6 Themelimi dhe ndërprerja e marrëdhënieve diplomatike.

7 Funksionet e misionit diplomatik, përfaqësuesit diplomatik, imunitetet dhe privilegjet
diplomatike.

8 Provim Gjysmëfinal

9 Funksionet e zyrës konsullorë, zyrtarëve konsullorë dhe objektet, konsujt e karrierës, konsujt e
nderit, privilegjet dhe imunitetet konsullore.

10 Misione të veçanta, zyrtarët, privilegjet dhe imunitetet

11 Misioni i Përhershëm nga organizatat ndërkombëtare dhe në konferenca ndërkombëtare

12 Komunikimit diplomatik, korrespondenca diplomatike.

13 Detyrat e përfaqësuesit diplomatikë. Reagimet për abuzim me privilegjet dhe imunitetet.

14 Misionet e përhershme në organizatat ndërkombëtare. Punonjësit e organizatave ndërkombëtare
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15 Diplomacia evropiane. Protokolli mbi privilegjet dhe imunitetet e Bashkimit Evropian. Shërbimi i
Veprimit të Jashtëm Evropian.

16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura
• Elieen Denza,
• Luke Lee and John Quigley,
• Craig J Barker,

Referenca të tjera • Craig J Barker,

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1
Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të bëjnë dallimin
midis formave të veçanta të institucioneve që përfaqësojnë shtetet dhe organizatat
ndërkombëtare në marrëdhëniet e tyre reciproke.

2 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të gjejnë dhe të
kuptojnë kushtet ligjore në të cilat përfaqësuesit e huaj jetojnë dhe punojnë në vendin pritës.

3
Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë parimet
bazë të aktiviteteve diplomatike, funksionet e diplomatëve, ministrive të punëve të jashtme
dhe misionet diplomatike.

4 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë parimet
themelore të diplomacisë publike, negociatave dhe protokollin diplomatik.

5 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë bazat
teorike të së drejtës diplomatik dhe konsullore.

6 Pas përfundimit me sukses të këtij kursi, studentët do të jenë në gjendje të kuptojnë traktatet
e ndryshme dhe rregullat e së drejtës midis aktorëve ndërkombëtarë
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 1 10

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 1 5 5

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 155

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.20

ECTS 6.00


